A. M. 52. Augustin., *Epist.* 102, 32: «*Et tamen si hoc, quod de Jona scriptum est, Apuleios Madaurensis vel Apollonius Tyaneus fecisse diceretur [...], si de istis quos magos et philosophos laudabiliter nominant, tale aliquid narraretur, non iam in buccis creparet risus, sed typhus, ita rideant scripturas nostras, quantum possunt*»¹³².

A. M. 53. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 7, 10: «*Has domini sanctas quadrigas, quibus per orbem uectus subigit populos leni suo iugo et sarcinae leui, quidam uel impia uanitate uel imperita temeritate calumniis appetunt, ut eis ueracis narrationis derogent fidem, per quos christiana religio disseminata per mundum tanta fertilitate prouenit, ut homines infideles iam inter se ipsos calumnias suas mussitare uix*

«Vediamo che cosa ha esposto colui che ha interpretato capziosamente il Vangelo sulla proporzione tra il peccato e la pena: Cristo minaccia, dice, a coloro che non credono in lui, pene eterne, mentre altrove dice: "con la stessa misura con cui misurerete, sarete misurati", e ciò è abbastanza ridicolo e contraddittorio; infatti se restituirà la pena secondo misura, e ogni misura è esattamente determinata dal limite del tempo, che senso ha la minaccia di una pena eterna?».

¹³¹ Agostino, *Lettera* 102 (a Deograzia, contenente sei argomenti presentati contro i pagani), 30: «L'ultimo argomento presentato su Giona non (credo provenga) per così dire da Porfirio quanto piuttosto dalla derisione dei pagani; infatti è esposto così: "Che cosa poi dobbiamo pensare, dice, di Giona, che, come si narra, rimase tre giorni nel ventre di un cetaceo? E' abbastanza incredibile e straordinario che un uomo sia stato inghiottito con tutti i vestiti nello stomaco di un pesce; oppure se è un'allegoria, ti degnerei di spiegarla. E poi inoltre che cosa significa l'edera¹³¹ cresciuta sopra (la testa) di Giona vomitato (dal pesce)? Quale fu il motivo che la fece nascere? Mi sono accorto infatti che questo genere di argomento è motivo di grandi risate e di pesante derisione da parte dei pagani».

¹³² Agostino, *Lettera* 102, 32: «E tuttavia se ciò che è stato scritto su Giona, si dicesse fatto da Apuleio di Madaura e da Apollonio di Tiana. [...], se qualcosa di simile venisse narrata su costoro che con espressioni di elogio chiamano maghi, sulle loro bocche non risuonerebbe il riso ma l'orgoglio; così deridano le nostre scritture per quanto possono».

audeant conpressi fide gentium et omnium deuotione populorum. uerum tamen, quia nonnullos adhuc calumniosis disputationibus suis uel retardant a fide, ne credant, uel iam credentes, quantum potuerint, exagitando perturbant, nonnulli autem fratres salua fide nosse desiderant, quid talibus respondeant quaestionibus, uel ad prouectum scientiae suae uel ad illorum uaniloquia refellenda, inspirante adque adiuuante domino deo nostro - quod utinam et ipsorum saluti prosit - hoc opere demonstrare suscepimus errorem uel temeritatem eorum, qui contra euangelii quattuor libros, quos euangelistae quattuor singulos conscripserunt, satis argutas criminationes se proferre arbitrantur. quod ut fiat, quam non sibi aduersentur idem scriptores quattuor, ostendendum est. hoc enim solent quasi palmare suae uanitatis obicere, quod ipsi euangelistae inter se ipsos dissentiant.»¹³³.